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7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c48_82057.htm 案例3 资料：（1

）2002年6月8日，A股份有限公司购入一台不需要安装的生产

用设备，取得的增值税专用发票上注明，该设备的价款

为450000元，增值税进项税额为76500元；发生的运杂费

为3000元；款项已通过银行转账支付，设备已交付生产使用

。 （2）2002年6月10日，A股份有限公司同时购人甲、乙两台

不需要安装的设备，取得的增值税专用发票上注明，两台设

备的价款总额为800000元，增值税进项税额为136000元，支付

的运杂费用为40000元，款项已经通过银行支付，两台设备已

投入使用。经过市场询价后得知，甲设备的公允价值

为312000元，乙设备的公允价值为468000元。 （3）2002年6

月15日，A股份有限公司购入一套需要安装的生产线，取得的

增值税专用发票上注明，该生产线的价款为630000元，增值

税进项税额为107100元，发生的运杂费为12000元，款项已通

过银行转账支付。安装时，耗用甲材料50000元（不含税），

购进该批甲材料时支付的增值税进项税额为8500元，负担安

装工人工资21000元，安装完毕后即交付车间使用。 （4

）2002年8月1日，A股份有限公司向银行借入期限为二年、年

利率为10%的借款2000000元，用于建造一生产车间，该建造

工程采用自营工程方式进行：为此，2002年8月2日，购入为

工程准备的各种物资，取得的增值税专用发票注明。该物资

的价款为 1000000元，增值税进项税额为170000元；在整个施

工过程中，实际领用工程物资1170000元（含增值税）；领用



生产用乙材料一批，实际成本为90000元，应转出的增值税进

项税额为15300元；工程负担工程人员工资300000元；企业辅

助生产车间为工程提，供有关劳务支出158000元；用银行存

款支付工程其他费用50000元；工程没有发生非正常中断；工

程尾期，退回剩余的乙材料3510元（含增值税）；2003年8月1

日，工程竣工交付使用。 （5）2002年8月1日，A股份有限公

司向银行借入期限为二年、年利率为10%的借款2000000元，

用于建造一生产车间，假设该建造工程采用出包工程方式出

包给银河建筑工程公司承建。2002年8月2日，按照合同规定

向银河建筑公司预付工程款1000000元。工程完工后，按照合

同规定向银河建筑公司补付工程款780000元；同时，预提一

年的长期借款利息200000元（200000X10%=200000）；2003年8

月1日，工程竣工交付使用。 （6）2002年9月20日，A股份有

限公司收到B股份有限公司投入的一套全自动生产 线，双方

确认的价值后15000000元；A股份有限公司股本总额80000000

元，B股份有限公司占其股权份额的比例为15%. （7）2002

年10月20日，A股份有限公司接受外商捐赠一辆职工生活用面

包车，根据捐赠方提供的发票、报关单等有关单据，确定其

价值为250000元；另外，用银行存款支付运杂费、包装费等

费用3000元；A股份有限公司适用的所得税税率为33%. （8

）2002年10月25日，A股份有限公司以融资租赁方式从某租赁

公司租入需要安装的生产用设备一台，租赁合同约定，应付

租赁费及设备价款为500000元，以银行存款支付设备运杂

费2000元，支付安装调试费4000元。 要求： 以上各项固定资

产在取得时应如何计价？ （综合题）1.甲企业在2002年1月1

13前采用权益法核算，2002年1月1日到2002年7月2日对长期投



资采用成本法核算，7月2 日以后采用权益法核算。理由在于

：持股比例是确定 长期股权投资是采用成本法还是权益法核

算的重要依据。一般来说，投资企业对被投资企 业无控制、

无共同控制且无重大影响的，投资企业拥有被投资企业20％

以下表决权资本 的，就采用成本法核算。权益法是将投资最

初以投资成本计价，以后根据投资企业享有被投资企业所有

者权益份额的变动对投资的账面价值进行调整的方法。一般

来说，当投资企上对被投资企业具有控制、共同控制或重大

影响时，投资企业拥有被投资企业表决权资本总额的20％

或20％以上，或者尽管投资不足20%但具有重大影响的，长期

股权投资应采用权益法核算。 2.（1）权益法转为成本法。 在

投资企业对被投资企业的持股比例下降，或其他原因对被投

资企业不再具有控制、 共同控制和重大影响时，应当中止采

用权益法，改按成本法进行核算。投资企业应在中止采用权

益法时，按投资的账面价值（长期股权投资的账面余额扣除

减值准备）作为投资成本，与该项长期股权投资有关的资本

公积准备项目，不做任何处理。转为成本法后，当被投资企

业分派利润或现金股利时，属于已计提投资账面价值的部分

，作为投资成本的收回，冲减投资成本。 本案例中甲企业将

权益法转为成本法时： 借：长期股权投资D企业 600000 贷：

长期股权投资D企业（投资成本） 400000 D企业（损益调整

） 200000 D企业宣告分派股利时： 借：应收股利 6000 贷：长

期股权投资D企业 6000 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


